
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33321 Quinta-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 2017

nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 74627/2017 de 20/02/2017.
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias, ao Colaborador Eventual; 
SERGIO GERALDO DO CARMO LOBO, CPF Nº 172.741.682-15, 
para custear despesas com viagem a localidade de CASTANHAL, 
no período de 24 a 25/02/2017, com o objetivo de realizar 
serviço de montagem e desmontagem de equipamentos para a 
transmissão de Jogo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 150105
PORTARIA Nº 098/2017 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
de TV, constante no Processo nº 75716/2017 de 20/02/2017.
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (dois e meia) diárias, aos servidores abaixo 
relacionados; para custearem despesas com viagem a localidade 
de CAMETÁ, no período de 23 a 25/02/2017, com o objetivo de 
realizarem serviços de transmissão de jogo.
CARLOS AUGUSTO NAZARÉ DE ARAUJO, ocupante do cargo de 
Operador de Câmera, matrícula funcional nº 6004024-2 e C.P.F. 
186.531.032-87.
PAULO AFONSO RODRIGUES DA SILVA, ocupante do cargo de 
Assistente de Estudio, Matrícula funcional nº 5156572/1 e C.P.F: 
298.824.782-04
HÉLIO DE SOUSA FURTADO, ocupante do cargo de Repórter, 
matrícula funcional nº 5067391/1, e C.P.F.: 069.085.512-53.
JOSÉ CARLOS CONCEIÇÃO DA SILVA, ocupante do cargo em 
Comissão de Assistente I, Matrícula funcional nº 5251680/3 e 
CPF; nº 210.758.322-68.
FRANCISCO RODRIGUES GONÇALVES, ocupante do cargo 
de Editor de VT/Coordenador de Núcleo, matrícula funcional 
7002998/1 e C.P.F.: 117.306.252-15.
LEOMAR ALBUQUERQUE DA SILVA, ocupante do cargo de Motorista, 
matrícula funcional nº 7003285 e C.P.F.: 211.651.732-04
LUIZ CARLOS DE SOUZA MENDES - ocupante do cargo de 
auxiliar de externa, Matrícula funcional nº 7005849/1 e CPF: 
500.892-49.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 150117
PORTARIA Nº 105/2017 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 49476/2017 de 03/02/2017.
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor; SERGIO 
CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Tec.Est.
Repet.Retr.de TV/Gerente, matrícula funcional nº 3181855-1 e 
C.P.F.: 116.672.652-53, para custear despesas com viagem a 
localidade de Limoeiro do Ajuru, no período de 02 a 04/03/2017, 
com o objetivo de realizar visita técnica para a implantação da 
Rede Cultura de Comunicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 150132
PORTARIA Nº 103/2017 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
de Rádio, constante no Processo nº 77081/2017 de 21/02/2017.
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos Colaboradores 
Eventuais abaixo relacionados; para custearem despesas com 
viagem a localidade de CAMETÁ, no período de 23 a 25/02/2017, 
com o objetivo de realizarem serviço de transmissão de Jogo.
ANTONIO EDSON MATOSO, CPF nº 032.989.902-30
JOSÉ ROBERTO PINHEIRO, CPF Nº 757.796.502-25
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 150131
PORTARIA Nº 092/2017 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
de TV, constante no Processo nº 76321/2017 de 21/02/2017.
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos Colaboradores 
Eventuais abaixo relacionados; para custearem despesas com 
viagem a localidade de Cametá, no período de 23 a 25/02/2017, 
com o objetivo de realizarem transmissão de Jogo.
JOSÉ RAIMUNDO DOS SANTOS PEREIRA, CPF. Nº 288.816.302-06

REGIS ALMEIDA BARROS, CPF. N° 022.326.632-99
ARNANDO AUGUSTO RODRIGUES DA FONSECA, CPF. N° 
305.745.362-72
ALEX MENDES PEREIRA, CPF. N° 882.477.242-00
PEDRO AFONSO DA COSTA SENA, CPF. Nº 686.121.092-72
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 150093
PORTARIA Nº 093/2017 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
da TV, constante no Processo nº 73958/2017 de 20/02/2017.
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias, aos Servidores abaixo 
relacionados; para custearem despesas com viagem a localidade 
de Castanhal, no período de 23 a 24/02/2017, com o objetivo de 
realizarem transmissão de Jogo.
JACOB ELIAS SERRUYA – ocupante do cargo em Comissão 
de Assistente II, matrícula funcional nº 5225531/2 e C.P.F. 
158.411.622-68
PAULO DE TARÇO CHUCRE DA CONCEIÇÃO, ocupante do cargo 
de Operador de VT, Matrícula funcional nº 5140714/1 e CPF; nº 
229.037.552-72.
PALOMA LIV NÉ DE ANDRADE LIMA, ocupante do cargo em 
Comissão de Coordenador de Núcleo, matrícula funcional 
54197900/5 e C.P.F.: 636.196.282-20.
RAIMUNDO ULISSES SALOMÃO DE SOUZA, ocupante do cargo 
de Diretor de Imagens, matrícula funcional nº 5009421/1, e 
C.P.F.: 140.135.412-20.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 150098
PORTARIA Nº 096/2017 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
de TV, constante no Processo nº 74134/2017 de 20/02/2017.
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias, aos Colaboradores 
Eventuais abaixo relacionados; para custearem despesas 
com viagem a localidade de CASTANHAL, no período de 23 a 
24/02/2017, com o objetivo de realizarem transmissão de Jogo.
MAX JOÃO DE OLIVEIRA LIMA, CPF. Nº 256.045.032-15
FERNANDO IGOR FREITAS DA SILVA, CPF. N° 710.479.052-72
PEDRO PAULO ARAUJO BLANCO, CPF. N° 585.423.702-44
MICHEL ANDERSON DOS SANTOS, CPF. N° 790.301.062-04
BRUNO SILVA MELO, CPF. Nº 021.834.492-92
IGOR SILVA FARIAS, CPF. Nº 022.764.482-45
ALCIDES RODRIGUES DA SILVA JÚNIOR, CPF Nº 480.595.872-34
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 150106
PORTARIA Nº 097/2017 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Rádio, constante no Processo nº 75616/2017 de 20/02/2017.
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias, aos servidores 
abaixo relacionados; para custearem despesas com viagem as 
localidades de CASTANHAL no período de 23/02/2017, com o 
objetivo de realizarem serviços de Produção Jornalística Pelo 
campeonato Paraense de Futebol
CARLOS ALBERTO DOS SANTOS REIS, ocupante do cargo em 
Comissão de ASSISTENTE II, matrícula funcional nº 54197278/3 
e C.P.F.: n° 132.903.392-20.
JOSÉ VIEIRA DA SILVA, ocupante do cargo de Redator, Matrícula 
funcional nº 7004885/1 e CPF nº 124.857.802-34.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 150114
PORTARIA Nº 102/2017 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
da Rádio, constante no Processo nº 75625/2017 de 20/02/2017.
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor; MANOEL 
DOS SANTOS ALVES, ocupante do cargo de Repórter, Matricula nº 
7003218/1 e CPF: 117.008.402-82, para custear despesas com 
viagem a localidade de Cametá, no período de 23 a 25/02/2017, com 
o objetivo de realizar matéria jornalística sobre transmissão de jogo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 150122

SECRETARIA DE ESTADO 
DE EDUCAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 158/2017-GAB/PAD BELÉM, 21 DE 
FEVEREIRO DE 2017.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo 
nº 989205/2016 e anexo 1038331/2016 e demais fatos conexos;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pelo Consultor 
Jurídico da ASJUR/SAPG/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor do servidor 
G.C.N., matrícula nº 55587256-2, pelo cometimento, em tese, 
de falta funcional constante de Abandono de Cargo, de acordo 
com o previsto nos arts. 178, IV c/c 190, II, § 2º da Lei nº 
5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores GISELE 
CHAVES PENNER, Mat. nº. 5314577-2, EDUARDO DIONÍSIO 
PAMPLONA DA SILVA JÚNIOR, Mat. nº 57211250-1 e MARIA 
DO CARMO FARIAS DA SILVA, Mat. nº 392677-1, para sob 
a presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 
(sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período 
por conveniência e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 150024
PORTARIA Nº 91/2017-GAB/SIND. BELÉM, 21 DE 

FEVEREIRO DE 2017.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 03/2017-
NDE/SEDUC, de 20/02/2017, fi rmado pela Sra. Presidente da 
Sindicância Investigatória, instaurada nos termos da Portaria 
nº 363/2016-GAB/SIND de 24/11/2016, publicada no DOE, 
edição nº 33.259 de 28/11/2016, prorrogada pela Portaria nº 
398/2016-GAB/SIND de 19/12/2016, publicada no DOE, edição 
nº 33.275 de 21/12/2016; 
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos necessários na 
busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar sua 
convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, a contar 
da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 149809
PORTARIA Nº 159/2017-GAB/PAD. BELÉM, 22 DE 

FEVEREIRO DE 2017.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 02/2017-NDE, de 
03/02/2017, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado 
nos termos da Portaria nº 246/2016-GAB/PAD de 07/06/2016, 
publicada no DOE n° 33.143 de 08/06/2016, prorrogado pela 
Portaria nº 345/2016-GAB/PAD de 08/08/2016, publicada no 
DOE nº 33.187 de 09/08/2016, requerendo o prosseguimento 
dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão 
Processante. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 150186


